Nichilominus per septem (**f. 223rb**) oculos uniuersitas angelorum designatur, qui fuerunt in auxilio Zorobabel. In hac reedificatione iactato autem fundamento hystorici intellectus, ad sensum allegoricum accedamus.

2. *Quis enim despexit dies paruos* et cetera ? Hec verba primo et principaliter
75 intelliguntur de Christo. Intelligi tamen possunt de beato Dominico, qui ut verum membrum Christi ei assimilatus est in aliquibus, similitudine tamen exili et remota. Et ideo aliqua que proprie et plene dicuntur de Christo, possunt dici de eo semiplene et improprie, et ideo fortassis Dominicus appellatus est a Domino, quia ille vere dominus est, qui omnia fecit ex nichilo. Et ideo vere potest dicere: *Meus*
80 *est orbis mundi et omnia que in eo sunt*²⁷⁷. Beatus autem Dominicus eum imitari studuit in aliquibus et ei assimilari, et ad hoc innuendum fortassis voluit Dominus ut hoc nomine, Dominicus, nominaretur. Hoc enim nomen sumptum est a Domino. Dominus autem nomen est principale, Dominicus vero nomen est sumptum et deriuatum ab illo. In predictis autem verbis duo dantur intelligi: primo quis fuerit
85 beatus Dominicus et quod raros habuit sibi similes, ibi: *Quis enim despexit dies paruos* ; secundo quid viderunt in eo, illi qui eius vestigia sunt secuti, et quare, sic dicit: *Letabuntur et videbunt*, ibidem.

a. Dicit ergo: *Quis enim despexit dies paruos* ? Hodie sollempnizatur de translatione beati Dominici. Licet enim multipliciter translatus fuerit, scilicet de
90 morte ad vitam in baptismo²⁷⁸, de patria sua ad studium palentinum, de studio ad religionem, de religione ad gloriam, et hodierna die, postquam auctoritate apostolica canonizatus (**f. 223va**) fuerat, translatum fuit corpus eius.

Licet in hiis omnibus et de hiis omnibus laudandus sit Deus, tamen de translatione eius spirituali festum precipue et precipuum est agendum²⁷⁹. Scitis
95 enim quod cause primarie transfferuntur in causas secundarias et in causata per quamdam influentiam influunt²⁸⁰. Causa influit in causatum siue transffertur in causatum per influentiam, et exemplar in exemplatum per imitationem, et verba unius lingue in verba alie²⁸¹ lingue per interpretationem, et verba unius lingue in verba eiusdem lingue per expositionem seu per explanationem, que glosatio
100 appellatur.

²⁷⁷cf. Ps. 49, 12

²⁷⁸cf. Io. 3, 14

²⁷⁹agengum] *ms* AGOP XIV, 35

²⁸⁰et influunt] *ms*

²⁸¹et alius] *ms*

Par les sept (**f. 223rb**) yeux, l'ensemble des anges n'en est pas moins désigné, eux qui vinrent en aide à Zorobabel. Après avoir posé le fondement du sens historique au moyen de cette, passons au sens allégorique.

Qui donc a méprisé ces jours de peu d'importance ? Etc.. Tout d'abord et principalement, ces mots s'entendent du Christ. Cependant, ils peuvent être entendus de saint Dominique qui, tel un véritable membre du Christ lui fut assimilé sur certains points, selon toutefois une similitude exilée à distance. Aussi, certaines choses que l'on associe au Christ pleinement et en propre peuvent être dites de Dominique à moitié et improprement, ainsi peut-être fut-il appelé Dominique à partir de *Dominus* [seigneur en latin, ndt], car celui-ci est le seul véritable Seigneur, qui crée tout à partir du néant. C'est pourquoi il peut vraiment dire : *Le monde et tout ce qu'il contient sont miens*. Saint Dominique, lui, s'est efforcé de l'imiter sur certains points et de se rendre semblable à lui, et pour le mettre en évidence le Seigneur a peut-être voulu qu'il soit nommé de ce nom, Dominique. En effet, ce nom provient de *Dominus*. *Dominus* est le nom principal, Dominique est un nom tiré et dérivé de lui. Dans les mots cités, deux points sont donnés à comprendre : d'abord qui fut saint Dominique et que rares furent ses semblables, ici : *Qui donc a méprisé ces jours de peu d'importance* ; deuxièmement ce qu'ont vu en lui ceux qui ont suivi ses traces, et pourquoi, ainsi dit-il : *Ils se réjouiront et verrons*, au même endroit.

Il dit donc : *Qui donc a méprisé ces jours de peu d'importance ?* Aujourd'hui, on fête la translation de saint Dominique. En effet, bien qu'il ait connu de nombreuses translations, entendons de la mort à la vie dans le baptême, de sa terre natale au *studium* de Palencia, de l'étude à la religion, de la religion à la gloire et, aujourd'hui même, où après qu'il avait été canonisé par l'autorité apostolique (**f. 223va**), son corps a connu une translation.

Bien qu'on doive louer Dieu pour tout cela et de tout cela, on doit cependant fêter sa translation spirituelle tout particulièrement et avant tout. En effet, vous savez que les causes premières se transportent dans causes secondes et pénètrent dans ce qui est causé par quelque influence. La cause pénètre dans ce qui est causé ou est transportée dans ce qui est causé par l'influence, de même l'*exemplar* dans l'exemplifié par l'imitation, de même les mots d'une langue dans les mots d'une autre langue par l'interprétation, de même les mots d'une langue dans les mots de la même langue par l'exposition ou l'explication, ce que l'on appelle la glose.

Sic beatus Dominicus per quamdam influentiam translatus est in discipulos suos, qui de eius plenitudine acceperunt et accipiunt, non ut a causa vel ab auctore, sed ut intercessore. Meruit enim eis gratiam et augmentum, non tantummodo tunc presentibus, sed etiam et futuris. Sic translatus fuit spiritus Helye in Helyseo. Helyas enim meruit Helyseo ut *spiritus duplex* fieret in eo²⁸². Translatus etiam fuit in eis ut exemplar in exemplatum, eo quod imitati sunt eum ut filii karissimi. Translatus etiam est in filios suos, quos per euangelium genuit, quasi per quamdam interpretationem. In interpretationibus enim de una lingua in aliam linguam non potest esse equalitas, ut obseruetur splendor stili seu venustas, nec facilitas intelligendi nec modus loquendi nec verborum integritas. Sed licet translatus fuerit quasi per quamdam interpretationem in suos discipu-(f. 223vb)-los, tamen ei non equantur nec equis passibus cum eo ambulant, quia *diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus*²⁸³, sicut diuersarum translationum²⁸⁴ idem sensus. Item sicut glosa, que est quedam translatio verborum unius lingue in verba eiusdem lingue, ea manifestat et representat, licet non plenarie, quia non totum dicit quod textus, et ideo idem textus diuersimode glosatur et exponitur, sic discipuli beati Dominici et vita sua et doctrina, vitam et doctrinam beati Dominici representant, sed non totaliter neque totam. Tales de hac translatione possunt agere diem festum; alii autem, qui nec hunc sanctum nec alios in se transferre spiritualiter voluerunt²⁸⁵, sed eos despexerunt, illi flere possunt et debent, et hoc facient ad ultimum, velint nolint, quando videntes sanctos in gloria *turbabuntur timore horribili et mirabuntur in subitatione insperate salutis, dicentes intra se penitentiam agentes et pre angustia spiritus gementes. Hii sunt quos habuimus aliquando in derisum*²⁸⁶.